CÂMARA MUNICIPAL
ENTRE RIOS DE MINAS

ESTADO DE MINAS GERAIS - CNPJ: 00.990.667/0001-89
Av. Dr. José Gonçalves da Cunha, n° 40 - Centro

Entre Rios de Minas - MG
CEP: 35490-000 — Telefones: (31) 3751-1220

INDICAÇÃO N° 351/2024

Ao Chefe do Poder Executivo Municipal,
Sr. Presidente,
Srs.Vereadores,

A Vereadora que esta subscreve vem INDICAR a este Executivo Municipal,
ouvido o egrégio Plenário na forma regimental, a seguinte reivindicação:

Solicita que o Poder Executivo Municipal possa viabilizar uma valorização nos
salários das auxiliares administrativas que trabalham na Secretaria Municipal de
Educação e atuam dentro das unidades escolares de nosso Município, bem como
que seja realizada uma adequação da carga horária de tais servidores, para irem de
encontro a carga horária dos professores.

Inicialmente cumpre destacar a importância dessas servidoras para a boa

manutenção da vida acadêmica que o Município oferta a nossas crianças, bem
como ressaltar a necessidade de uma valorização nos proventos de tais servidores.

Outrossim, busca-se ainda uma adequação na carga horária cumprida, que
visa ir de encontro ao que hoje é aplicado às servidoras do Magistério, para gerar

uma isonomia entre as classes.

Diante do exposto, vem esta vereadora solicitar a revisão salarial da classe

em questão, bem como que seja ajustada a carga horária de tal cargo.

Sala das Sessões, em 02 de setembro de 2024.

Larissa Rodrigues Oliveira
Vereadora

Site. www.entiei iusdemillas.mg.ley lir 1 E-mail. carnal a entielioscleminas.mg.ley.bi